



SMIFF09 og Kraftcenter Korshøj

en del af

Randers Kommunes Visionsaftale 2019-2024 "Bevæg dig for livet"

Randers Kommune har udarbejdet en visionsaftale for 2019-2024 gældende fra d. 1.3.2019.

Randers Byråd udtrykker på første linje i visionsaftalen "Vi tør gå nye veje".

Kære politikere tør I det? I Venstre tør de – men tør I andre?

Tør I Kraftcenter Korshøj?

Tør I hjælpe os i SMIFF09 med udvikling i foreningen og styrke vores landdistrikt, skole, institutioner og andre foreninger?

Tør I hjælpe os med at skabe nye aktiviteter i Mellerup og Albæk på de eksisterende anlæg?

Tør I give os ejerskabet?

Tør I hjælpe os til flere nye spændende aktiviteter der giver flere aktive borgere?

Tør I det som I har af Visioner for 2019-2024?

I har lavet en 20 siders Visionsaftale for de kommende 5 år – hvad er det I mener vi ikke opfylder og bakker op om fra SMIFF09?

VI TØR – gå nye veje i SMIFF09 også for Korshøjskolen, FDF, HARK, Daginstitutioner, Fodboldafdeling, Sponsorer, Lokalbefolkning – alle os der er frivillige i foreningsarbejdet omkring SMIFF09!

Vores visioner for kraftcenteret har været tilgængelige for alle og vi har arbejdet med dem i mange år.

Bevæg dig for livet Randers

I skriver bl.a. Politiske målsætninger som udmøntes gennem et tværpolitisk samarbejde til gavn for og i samarbejde med borgerne i kommunen.

Byrådets visioner og målsætninger passer fint sammen med Danmarks Idrætsforbund (DIF) og DGI's fælles vision "Bevæg dig for livet", hvor målsætningen er, at 75% af befolkningen skal være idrætsaktive i 2025, heraf 50% i en forening. Det er derfor naturligt, at Randers bliver visionskommune i "Bevæg dig for livet".

Et stærkt fritids- og foreningsliv har stor værdi for mange borgere og er medvirkende til at gøre Randers Kommune til et attraktivt sted at bo. Randers Kommune har derfor i mange år været aktive og gjort en stor indsats for at skabe gode rammer for foreningsdeltagelse.

Som visionskommune vil Randers Kommune med afsæt i det aktuelle idrætsbillede bygge videre på de mange gode idræts- og bevægelsesaktiviteter, indsatser og projekter, der allerede foregår på forskellige niveauer og i mange sammenhænge.

Indsatser i "Bevæg dig for livet" skal give mening lokalt.

Ejerskabet for initiativer skal ligge hos den udførende part, og det skal dermed ikke være centrale initiativer.

VI TØR – For os giver det mening lokalt – vi kan med vores visioner i SMIFF09 få flere aktive borgere i lokalområdet og i vores forening. Vi kan bygge videre med nye bevægelsesaktiviteter i mange forskellige sammenhænge. Vi har en stærk forening og vi udvikler os hele tiden på mange niveauer og vi tager ejerskabet.

Målsætning

I skriver bl.a. Med afsæt i dette indgås denne fælles 5-årige visionsaftale, som derved danner afsæt til en kontinuerlig langsigtet udvikling i Randers Kommune. En udvikling, som skal sikre, at andelen af fysisk aktive borgere vil fortsætte i en positiv udvikling.

VI TØR – Vi vil sikre en langsigtet og positiv udvikling for vores hele landsbyklynge med Kraftcenter Korshøj og det nye aktivitetsområde i Harridslev. Vi vil også udvikle på de eksisterende anlæg i Mellerup og Albæk – vi tør skabe mange nye muligheder!

Politisk grundlag

I skriver bl.a. Med visionsaftalen vil Randers Kommune styrke det politiske og strategiske fokus på at skabe de optimale rammer for, at flere borgere får en sund og aktiv livsstil.

VI TØR – Vi vil skabe bedre og optimale rammer omkring Korshøjskolen og Korshøjhallen for mange af vores yngre medlemmer således de får en sundere og mere aktiv livsstil. Vi kan se mange muligheder i at vores fodboldmedlemmer kan drage fordel af at skole og baner er i tæt tilknytning.

Udvikling og samskabelse med foreninger

I skriver bl.a. For at lykkes med målopfyldelsen er det væsentligt at foreningslivet inddrages, motiveres og engageres. Det kræver, at der skabes de nødvendige samarbejder med foreninger og træningsfællesskaber. Samtidig kræver det, at foreningerne understøttes, så de kan løfte opgaven med fokus på at fastholde eksisterende medlemmer og tiltrække nye.

Foreningsudvikling skal generelt være central i forhold til de andre områder i visionen, da foreningsidrættens værdier er essentielle for et samlet løft og sammenhængskraft i kommunen. Foreningsudviklingen skal ske med afsæt i den enkelte forening, og den kontekst de agerer i, hvad enten der er tale om foreninger i Randers by eller i landdistrikterne. Et særligt fokus for at nå målsætningerne vil være opstart og udvikling af aktiviteter, der kan inspirere og motivere inaktive. For at have stærke og målrettede idrætsforeninger kræver det desuden et blik på organiseringen i idrætsforeningerne, så de mobiliseres til (fortsat) at arbejde udviklingsorienteret og indgå i et aktivt samspil med bl.a. andre foreninger, organisationer og kommunale institutioner.

Desuden skal visionen understøtte foreningerne i deres arbejde med at rekruttere flere frivillige trænere og ledere. Foreningerne skal tiltrække frivillige, som er motiverede til at lave aktiviteter for de målgrupper, som ikke ses i foreningsidrætten i dag.

Unge er en målgruppe, der kan være svære at fastholde i foreningsidrætten og i den aktive livsstil generelt. Derfor skal der tænkes både rekruttering og fastholdelse af denne målgruppe. Det kan ske i nogle af de arenaer, hvor de unge færdes eksempelvis forening, skole, ungdomsuddannelse eller street-miljø.

De frivillige foreninger har et stort potentiale i forhold til unge. Dog opleves det, at den enkelte forening kan have svært ved at fastholde deres unge i foreningen. Visionen vil lægge op til at motivere og fastholde de unge i meningsgivende fællesskaber. Det kan ske ved fælles uddannelse af unge på tværs af aktiviteter og tilhørsforhold og et systemiseret samarbejde mellem eksempelvis skole, ungdomsuddannelse og det lokale foreningsliv.

VI TØR – skabe nye aktiviteter for at fastholde og tiltrække nye medlemmer også de unge. Mener I at I med seneste udmelding fra SIK motiverer og engagerer os i det fremtidige arbejde? Vi har kæmpet som frivillige for at komme så tæt på målet og vi har overholdt alle de aftaler vi har haft med jer og gjort det I har bedt os om! Vores aftale var at skaffede vi midler til bygninger og omklædningsfaciliteter så ville I etablere aktivitetsområdet med fodboldbaner. Vi har ligeledes gjort meget af jeres arbejde og nu fundet en løsning på jorden.

Vi vil på de eksisterende arealer i Mellerup og Albæk arbejde udviklingsorienteret og inddrage borgere, medlemmer og andre interessenter så vi i fællesskab kan starte og udvikle nye aktiviteter der kan inspirere og motivere. Det er også en del af den aftale vi har lavet med jer.

Størstedelen af vores unge fodbold-medlemmer går til dagligt på Korshøjskolen – vi er overbeviste om at vi kan tiltrække flere og fastholde dem når vi er tæt på dem! Vi vil være der hvor vores medlemmer er og skabe et meningsgivende fællesskab for dem.

Sundhed

I skriver bl.a. Sundhedshøjskolen har eksempelvis oprettet 'Rigtige Mænd' hold i lokalområderne med udgangspunkt i undersøgelser og Den Regionale Sundhedsprofil.

VI TØR – Vi har i samarbejde med Randers Sundhedshøjskole skabt "Rigtige Mænd", "Ryghold", "Motionshold" og "Livstilshold" i Korshøjhallen og alle med succes!

Seniorer

I skriver bl.a. Antallet af aktive seniorer i foreningslivet i Randers Kommune er markant lavere end i flere andre østjyske kommuner.

Herunder at udendørsarealer lægger op til bevægelse, og at målgruppen kan udnytte faciliteter, der ikke bliver brugt i eksempelvis dagtimerne.

I samarbejde med lokale interessenter som foreninger, aftenskoler, Ældresagen, frivillige og omsorgsrådet skal der udvikles nye bevægelsestilbud, som giver seniorerne et varieret udbud af aktiviteter og som bidrager til at skabe et aktivt seniorliv for alle seniorer.

VI TØR – Vi kan både i det nye Kraftcenter og på de eksisterende arealer i Mellerup og Albæk påvirke dette. Vi vil fastholde og lave yderligere aktiviteter de 3 steder! ”Rygghold” under Sundhedshøjskolen har vist os at det tiltrækker mange seniorer!

Børneområdet

I skriver bl.a. Med skolereformen i 2014 blev det obligatorisk, at alle elever i skoletiden skal være fysisk aktive i gennemsnit 45 minutter om dagen. Til at understøtte bevægelsesdelen i folkeskolen blev en række bevægelsesinspiratorer i Randers udpeget. De skulle således gå forrest på egen skole. Med udgangspunkt heri og som en fælles indsats i folkeskolen skal der arbejdes hen mod at styrke kvaliteten af de 45 minutters daglig idræt og fysisk aktivitet i folkeskolerne i Randers Kommune.

Inddragelse og samarbejde med det lokale foreningsliv og idrættens organisationer vil kunne styrke indsatsen. Samtidig vil det fremme elevernes lyst og interesse for foreningslivet.

Ligeledes skal der udvikles en model for, hvordan skole, ungdomsuddannelserne og foreningslivet skal samarbejde om uddannelse af fremtidens unge trænere og ledere.

VI TØR – I SMIFF09 har vi et tæt samarbejde med Korshøjskolen. Vi har i samarbejde startet Trænerspirer – hvor der er valgfag på skolen som Juniortræner – det er en succes – vi får flere unge juniortrænere ind i klubben! Vi får lov i SMIFF09 til at række ind i skolerne, fremvise sporten og udvikle vores lokale foreningsliv og de unge menneskers kompetencer.

VI TØR – Samarbejde - Børnehuset Harridslev udtalte *”I Børnehuset har vi et ønske om, at udvide samarbejdet med de lokale aktører betragteligt. Med et kulturelt kraftcenter beliggende i umiddelbar nærhed af børnehuset, vil der opstå mulighed for et mere varieret udbud af samarbejds- og læringsarenaer end, der er på nuværende tidspunkt.”*

VI TØR – Samarbejde - Korshøjskolen udtalte *”Et Kraftcenter Korshøj vil få stor betydning for hele Klyngeområdets ”store og små”. Med en skolestruktur, som fordrer både stor læring og bevægelse i dagligdagen vil et center med aktivitetsmuligheder både inde og ude bidrage til at styrke de unge menneskers skoledag, men også tilføre mulighed for en langt større fleksibilitet og sammensmeltning af skole, foreningsliv og kultur fremover. Et behov der understreges af folkeskolereformens krav om yderligere motion og bevægelse og ønsket om at udvikle ”den åbne skole”. Korshøjskolen er bl.a. udfordret af, at det er tidskrævende og dyrt at transportere elever til attraktive faciliteter i eller tættere på Randers. Vi kan kun i begrænset omfang flytte undervisningen uden for matriklen eller nærliggende matrikler. En tilblivelse af Kraftcenter Korshøj vil endvidere sikre Korshøjskolens størrelse, samt bidrage til den bliver valgt af fremtidige forældre for deres børns skolegang.”*

Landdistrikter

I skriver bl.a. Idrætsdeltagelsen på landet er væsentlig mindre end i byerne og derudover er gennemsnitsalderen i landdistrikterne også højere end i Randers by. Generelt ses det også, at foreningerne i landdistrikterne står med særlige

udfordringer i forhold til at kunne matche den løbende udvikling i f.eks. nye aktivitetsformer. Derfor er landdistrikterne et centralt indsatsområde.

Mere end en tredjedel af Randers Kommunes befolkning bor uden for Randers by, hvilket betyder, at der er et kommunalt ønske om at skabe dynamik, vækst og udvikling i landdistrikterne.

Dette skal ske i tæt samarbejde med Landsbyklyngen Kronjylland og de udviklingsplaner, der er lavet for de enkelte landsbyer, hvor eksempelvis rekreative områder, stier og cykelstier er prioriterede indsatsområder i flere af udviklingsplanerne.

Udviklingen af idrætsforeninger vil derfor blive prioriteret højt, så de har forudsætningerne for at igangsætte initiativer, der kan tiltrække nye målgrupper lokalt. Et Bevæg dig for livet samarbejde i lokalområdet mellem skole, institutioner, virksomheder, foreninger og borgere vil sikre et lokalt ejerskab.

VI TØR – I SMIFF09 vil vi skabe dynamik, vækst og udvikling i hele distriktet. Vi samarbejder i lokalområdet med Korshøjsskolen, daginstitutioner, sponsorer og virksomheder, andre foreninger bl.a. FDF og HARK og vi samarbejder med borgerne.

Vi samarbejder også med Landsbyklynge Kronjylland og de har udtalt sig om Kraftcenter Korshøj – ”Med udvidelsen af Korshøjhallens faciliteter vil ikke kun idrætslivet og Korshøjsskolen få langt bedre muligheder for idræt og kultur, men alle landsbyklyngens indbyggere vil kunne nyde godt af de nye faciliteter som et supplement til det rige forenings- og forsamlingshusliv, der trives i klyngen.”

Faciliteter, rum og rammer

I skriver bl.a. Sundheds-, idræts- og kulturudvalget i Randers Kommune har medio 2018 vedtaget en facilitetsstrategi.

De fire indsatsområder er:

1. Fysiske tiltag. 2. Tilgængelighed. 3. Administrative og organisatoriske indsatser. 4. Højere kapacitetsudnyttelse og øget aktivitet.

Andelen af voksne danskere, der dyrker motion i naturen, er steget fra 37% til 44% fra 2011 til 2016, hvilket gør naturen til den mest populære idræts- og bevægelsesarena. I visionsaftalen kan derfor være et potentiale i at fokusere på at hjælpe nye foreninger i gang med outdooraktiviteter.

VI TØR – I nævner MTB Randers som en succes – Skal vi sammen etablere ”Station Albæk”? Vi har adgang til solsiden af Randers Fjord og naturskønne skove og områder! Så her har vi udgangspunktet for en fantastisk beliggende MTB afdeling som sammen med mange andre nye aktiviteter kan skabe en anderledes idræts- og bevægelsesarena!

Kære politikere – I SMIFF09 tør vi gå nye veje – Tør I Randers Byråd at gå nye veje?

For SMIFF09

Styregruppen bag Kraftcenter Korshøj

